
Bilten 37, prosinac 2010.

Peti kongres poduzetnica 
jadransko-jonskog područja

„Inovacijom do konkurentnosti“ bila je tema Peto-
ga kongresa poduzetnica jadransko-jonskog područja 
održanog u Međugorju 8. i 9. studenoga u organizaciji 
Foruma jadransko-jonskih gospodarskih komora i Gos-
podarske komore Federacije Bosne i Hercegovine. 

Kongres je okupio 120 sudionika, a otvorio ga je 
predsjednik Gospodarske komore Federacije Bosne i 
Hercegovine Jago Lasić. Sudionicima su se u uvodnom 
dijelu obratili i predsjednica Foruma jadransko-jonskih 
gospodarskih komora te ŽK Split Jadranka Radovanić, 
zastupnica u Parlamentu Federacije BiH Katica Čerkez, 
predsjednik Vlade Hercegovačko-neretvanske županije 
Srećko Boras, glavna savjetnica mostarskoga grado-
načelnika Radmila Komadina, direktorica Regionalnog 
centra za jednakost spolova Mary Ann Rukavina Cipe-
tić, direktorica Fondacije BHWI Marijana Dinek, glavna 
tajnica Hrvatske gospodarske komore Martina Velnić 
Župić i predsjednica Provincije Ancona Patrizia Casa-
grande Esposto.

Jadranka Radovanić naglasila je važnost žena na 
vodećim pozicijama u svim djelatnostima, od gospodar-
stva do politike, jer se na tim mjestima donose odluke. 
Upozorila je na nužnost statističkog praćenja ženskog 
poduzetništva. U Splitsko-dalmatinskoj županiji 30 po-
sto tvrtki je u vlasništvu ili većinskom vlasništvu žena, 
a u Hrvatskoj 23 posto. Nazočne je obavijestila da je 

Forum jadransko-jonskih gospodarskih komora postao 
pridruženi član Udruženja europskih komora Euroc-
hambresa.

O inovacijama kao pokretaču razvoja i izvoru glo-
balne konkurentnosti govorili su savjetnik federalnog 
ministra razvoja, poduzetništva i obrta Ante Mišković, 
Andrea Giaconi iz Gospodarske komore Ancone, glav-
na tajnica Gospodarske komore Ravenne Paola Morigi 
i Vesna Rusić iz Klastera za revitalizaciju starih zanata 
u Srbiji. Pregled stanja ženskog poduzetništva u Bosni i 
Hercegovini dali su Branislava Crnčević Čulić iz Agenci-
je za ravnopravnost spolova u BiH, direktorica Direkcije 
za ekonomsko planiranje BiH Ljerka Marić i Shani Nand 
iz Vijeća za regionalnu suradnju. 

Poduzetnice i predstavnici gospodarskih komora po-
zvani su na potpisivanje Povelje o društveno odgovor-
nom poslovanju koja je usvojena na prošlogodišnjem 
kongresu u Draču u Albaniji. Potpisnici će dobiti certifi -
kat koji potvrđuje opredijeljenost za društveno odgovor-
no poslovanje i Poveljom propisane norme. 

Predstavljen je i Natječaj za dodjelu nagrada inova-
tivnim ženskim poduzećima jadransko-jonskog područ-
ja koji je pokrenut s ciljem prepoznavanja i valoriziranja 
potencijala ženskih tvrtki. Rok za prijavu na natječaj je 
1. veljače 2011. godine, a trima najuspješnijim poduzet-
nicama nagrade će biti uručene na 11. forumu jadran-
sko-jonskih gospodarskih komora na proljeće 2011. go-
dine u Crnoj Gori.

S otvaranja 5. kongresa poduzetnica
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Kao i proteklih godina, poduzetnice su imale priliku 
predstaviti svoju tvrtku. Predstavnice domaćina, Bosne 
i Hercegovine, bile su direktorica Zadruge Kupreška 
mljekara Ružica Ćurković i direktorica Modex textila 
d.o.o. iz Mostara Zdenka Ćorić. Udrugu poslovnih žena 
Albanije predstavila je Iris Gruda. Talijanske predstav-
nice su bile predsjednica odbora za žensko poduzet-
ništvo Ancone Adriana Brandoni i Francesca Gironi iz 
tvrtke Coldiretti iz Ancone. Hrvatske poduzetnice bile 
su najbrojnije: Sofija Šmitran - Ind-eko d.o.o. Rijeka, 
Ana Barać - Poduzetnički centar Sinj d.o.o., Smiljana 
Rađa - Priska d.o.o. Split, Jasminka Biliškov - Biliškov 
Nekretnine d.o.o. Kaštel Stari i Mirela Bulić - Ustanova 
Slatinski dvori. 

Nakon rasprave doneseni su zaključci i zadaci za 
sljedeće razdoblje. Predložena je izrada prezentacij-
skog CD-a na kojem bi bile predstavljene poduzetnice 
i njihove tvrtke s određenog područja, u Hrvatskoj za 
svaku županiju. Prihvaćen je prijedlog osnivanja udruge 
poslovnih žena Europe. Poslovne žene povezane su na 
nacionalnoj, regionalnoj te svjetskoj razini, ali ne i na ra-
zini Europe. Važnost tog udruživanja ponajprije se ogle-
da u mogućnosti sudjelovanja u projektima Europske 
unije. Šesti kongres održat će se na jesen 2011. godine 
u Splitu, a temu će definirati Okrugli stol za žensko po-
duzetništvo na 11. forumu u Crnoj Gori.

Gospodarski susreti na sajmu SASO
ŽK Split je u suradnji s Uredom za transfer tehnologi-

je, partnerom u Europskoj poduzetničkoj mreži, organi-
zirala multilateralne međunarodne gospodarske susre-
te u okviru sajma SASO 22. listopada. Sudjelovala su 
122 sudionika iz 92 tvrtke iz Austrije, Njemačke, Italije, 
Španjolske, Bosne i Hercegovine, Srbije te Hrvatske, 

čija je djelatnost vezana uz graditeljstvo, brodogradnju, 
drvnu i metaloprerađivačku industriju.

Susreti su započeli uvodnom riječju predsjednice ŽK 
Split Jadranke Radovanić koja je naglasila ulogu Ko-
more i mogućnosti koje se pružaju gospodarstvenicima 
kroz komorski sustav. Upozorila je na važnost zajed-
ničkog rada svih institucija s ciljem stvaranja uvjeta za 
razvoj i nesmetano funkcioniranje gospodarstva. 

Uslijedili su pozdravni govori voditeljice Ureda za 
transfer tehnologije Leandre Vranješ Markić, direktora 
Sektora za inovacije Poslovno-inovacijskog centra Hr-
vatske –BICRO Ive Friganovića, prorektora Sveučilišta 
u Splitu Roka Andričevića, pročelnika Upravnog odjela 
za gospodarstvo, razvitak i EU integracije Splitsko-dal-
matinske županije Ivana Udovičića, direktorice Metalur-
škog instituta „Kelam Kapetanović“ Sveučilišta u Zenici 
Mirsade Oruč i Kristine Đurić iz Privredne komore Sr-
bije. Na susretima su bili i predstavnici privrednih ko-
mora iz Užica, Sremske Mitrovice i Subotice te direktor 
Predstavništva HGK u Beogradu Goran Masnec, kao 
i predstavnici Njemačko-hrvatske industrijske i trgovin-
ske komore te Talijanskog instituta za vanjsku trgovinu.

Susretima su prethodile četiri vrlo zanimljive pre-
zentacije. Prvu je održao Petar Čovo sa Sveučilišta u 
Zadru, koji je predstavio projekt „ROKI“ u okviru kojeg 
je napravljen prototip robota za asistentsku primjenu u 
kirurgiji, čime je ostvaren preduvjet za primjenu robo-
ta i u drugim područjima medicine. Mladen Perkov iz 
Klastera „Inteligentna energija“ ProIntegris: Inteligentna 
energija – Inteligentna mreža predstavio je inovativna 
tehnička rješenja na području elektroenergetskih po-
strojenja, obnovljivih izvora energije i inteligentne mre-
že budućnosti. Diana Breko predstavila je Gospodar-
sku zonu Kukuzovac, a Josip Bužančić iz tvrtke P.B. 
poslovni mediji d.o.o. održao je prezentaciju Mobilne 
aplikacije – novi oblik tržišne komunikacije u okviru koje 
je predstavljen višejezični vodič za uređenje interijera 
za mobilne uređaje. 

Na multilateralnim gospodarskim susretima tvrtke 
su obavile poslovne razgovore s partnerima za koje su 
prethodno iskazale interes. O uspješnosti susreta go-
vori činjenica da je 94 posto sudionika bilo u potpuno-
sti zadovoljno organizacijom te bi ponovno sudjelovalo 
na ovakvom tipu događaja, kao i povratne informacije 
o sklopljenim poslovima nakon gospodarskih susreta.

Na sajmu GAST u ožujku ove godine jednako je 
uspješno organiziran sličan gospodarski susret, a pro-
vedena anketa upućuje na potrebu organizacije sličnih 
događaja u budućnosti.

Zadovoljstvo hrvatskih gospodarstvenika i stranih 
partnera jedan je od ključnih razloga organizacije ovih 
susreta, a sve u cilju poticanja gospodarske suradnje 
hrvatskih i inozemnih tvrtki.

O marikulturi na Gospodarskom vijeću
Glavna tema sjednice Gospodarskog vijeća HGK 

Županijske komore Split održane 7. listopada bila je 
„Marikultura Splitsko-dalmatinske županije s osvrtom 
na ulazak u EU“. 

Pregled stanja je dala Danica Poparić-Majić iz Od-
sjeka za poljoprivredu, prehrambenu industriju i šumar-
stvo ŽK Split koja je naglasila da ukupna godišnja pro-
izvodnja marikulture u Republici Hrvatskoj iznosi oko 
12.000 tona ukupne vrijednosti oko 120 milijuna eura. 
Jedna od značajki našeg ribarstva je usmjerenost na 
izvoz, a već se godinama ostvaruje suficit u vanjskotr-
govinskoj razmjeni. Splitsko-dalmatinska županija ima 

 Sudionici gospodarskih susreta

Multilateralni razgovori na sajmu SASO



33

iznimno povoljne uvjete za uzgoj ribe i školjkaša, a tre-
nutno djeluju tri uzgajivača tune s proizvodnjom od oko 
2.500 tona, devet uzgajivača bijele ribe s proizvodnjom 
od 900 tona te dva uzgajivača školjki s proizvodnjom 
od 50 tona. 

U raspravi koja je uslijedila bilo je riječi o problemima 
marikulture, a sudjelovali su voditelj radne skupine za 
ribarstvo u pristupnim pregovorima s EU Ivan Katavić, 
predsjednik Uprave Sardine d.o.o. Mislav Bezmalino-
vić, predsjednik Klastera marikultura Dragan Pezelj, 
ravnateljica Instituta za oceanografiju i ribarstvo Ivona 
Marasović, zamjenik splitsko-dalmatinskog župana Vi-
sko Haladić, Katarina Šuta i Ranko Vujčić iz županij-
skog Upravnog odjela za gospodarstvo, razvitak i eu-
ropske integracije, pročelnica Službe za gospodarstvo, 
poduzetništvo i razvoj Grada Splita Željka Kerum, član 
Uprave Galeba d.d. Stjepan Pezo, predsjednica ŽK 
Split Jadranka Radovanić te predsjednik Vijeća Udru-
ženja ribarstva i prerade ribe HGK Miro Kučić. 

Zaključeno je da je potrebno uskladiti lokalne i župa-
nijske prostorne planove kako bi se odredile konačne 
lokacije za ribarske luke i iskrcajna mjesta, organizirati 
ribarske luke i obalnu infrastrukturu za potrebe marikul-
ture koja u budućnosti ide prema otvorenom moru i sve 
većim brodovima, uspostaviti veletržnicu ribe, usposta-
viti jedinstven sustav upravljanja za ulov, uzgoj i promet 
ribe i školjaka, voditi računa o pravodobnom produljenju 
koncesija na pomorskom dobru za potrebe uzgajališta 
ribe sagledavajući ukupne nacionalne i gospodarske 
interese, te riješiti problem nedostatka veterinara za 
patologiju riba. 

Na sjednici je predsjednica ŽK Split Jadranka Ra-
dovanić izvijestila o stanju u gospodarstvu Splitsko-dal-
matinske županije u prvih šest mjeseci 2010. godine. 
Iskazala je zabrinutost zbog činjenice da je broj tvrtki 
povećan za 3,5 posto, a broj zaposlenih smanjen za 
3,5 posto. Također je naglasila da je iznos dugovanja 
koja nisu podmirena dulje od godinu dana 12 milijardi 
kuna te da se najvećim dijelom odnose na tvrtke bez 
zaposlenih. Još je jednom ukazala na važnost stvara-
nja uređenog financijskog tržišta jer je stanje u kojem 
oko 20.000 tvrtki duguje duže od 360 dana neodrživo. 
Nije dovoljno da samo državne tvrtke plaćaju unutar 60 
dana, nego je potrebno urediti da svi plaćaju u određe-
nom roku te da se neispunjavanje obveza tretira kao 
kazneno djelo.

Halal kvaliteta u hotelijerstvu 
i prehrambenoj industriji

ŽK Split je u suradnji s Centrom za certificiranje 
halal kvalitete 13. listopada organizirala seminar „Halal 
kvaliteta u hotelijerstvu i prehrambenoj industriji“.

Ravnatelj Centra za certificiranje 
halal kvalitete doc.dr.sc. Aziz Hasanović 
govorio je o uvođenju halal standarda 
s ciljem boljeg pozicioniranja na tržištu, 
a Aldin Dugonjić upoznao je nazočne s 
procedurom certificiranja halal kvalitete 
te zahtjevima halal kvalitete u hotelijer-

stvu i prehrambenoj industriji.
Halal kvaliteta podrazumijeva skup postupaka u 

procesu proizvodnje te ukupnost karakteristika proi-
zvoda i usluga koje su u skladu s islamskim propisima. 
Proces dobivanja halal certifikata utvrđen je postupkom 

 U komori

certificiranja halal kvalitete koja je sastavni dio halal 
standarda, a proizvodi se označavaju oznakom halal.

Halal tržište procjenjuje se na 635 milijardi dolara na 
svjetskoj razini te 66 milijardi dolara u Europskoj uniji.

Tečaj o obnovljivim izvorima energije
Energetski institut Hrvoje Požar, partner u projektu 

„Ener-Supply“, u suradnji sa ŽK Split organizirao je 
obrazovni tečaj o zakonskim, administrativnim i tehnič-
kim aspektima obnovljivih izvora energije 15. listopada 
u splitskoj Komori. O energiji vjetra govorilo se 27. listo-
pada, a malim hidroelektranama 28. listopada.

Riječ je o jednoj od aktivnosti projekta „Ener-Supply“ 
koji ima za cilj intenziviranje aktivnosti lokalne uprave u 
zemljama jugoistočne Europe na području energetske 
učinkovitosti i obnovljivih izvora energije. U projektu 
sudjeluje 14 partnera iz 11 zemalja jugoistočne Europe, a 
u Hrvatskoj su pilot područja Splitsko-dalmatinska župa-
nija, Međimurska županija i grad Labin.

Strukovna grupacija cestovnog linijskog 
prijevoza putnika...

Sastanci Strukovne grupacije cestovnog linijskog 
prijevoza putnika, na kojima su izabrani kandidati za 
putnički promet i za autobusne kolodvore za Vijeće 
udruženja cestovnog prometa te Radni odbor za uskla-
đivanje autobusnih redova vožnje, održani su 12. i 27. 
listopada.

... i cestovnog teretnog  prometa
Sastanak Strukovne grupacije cestovnog teretnog 

prometa održan je 12. listopada. Na sastanku su iza-
brani kandidati za teretni cestovni promet za Vijeće 
Udruženja cestovnog prometa.

Veleposlanik Francuske posjetio ŽK Split
Veleposlanik Francuske u Republici Hrvatskoj NJ.E. 

Jérôme Pasquier sa suradnicima boravio je u službe-
nom posjetu ŽK Split 26. listopada. Tema sastanaka s 
predsjednicom ŽK Split Jadrankom Radovanić bila je 
mogućnost povećanja bilateralne suradnje između Hr-
vatske, osobito Splitsko-dalmatinske županije, i Fran-
cuske. 

Radovanić je dala opširan pregled stanja županij-
skoga gospodarstva s posebnim osvrtom na značajnije 
uvoznike i izvoznike. Osvrnula se i na značajan pad hr-
vatskog izvoza u Francusku od 30 posto te uvoza od 37 
posto. Izvoz Splitsko-dalmatinske županije u Francusku 
smanjen je 2009. godine u odnosu na prethodnu godinu 
46 posto, a uvoz je smanjen 39 posto 2009. godine u 
odnosu na 2008. godinu. 

Veleposlanik Pasquier naglasio je važnost gradnje 
Tehnološkog parka u Vučevici te ponudio francuska 
iskustva u realizaciji. Bilo je riječi i o poslovanju Split-
ske banke, nekadašnje najznačajnije domaće banke 
na ovom području, koja je u vlasništvu francuske tvrtke 
Societe General, te o našem najvećem izvozniku auto-
dijelova AD Plastik d.d., koji je francuski veleposlanik i 
posjetio.

Zajedničko sudjelovanje u projektima Europske uni-
je, povećanje suradnje regionalnih gospodarskih ko-
mora te sudjelovanje na sajmovima predloženi su kao 
neke od mogućnosti jačanja suradnje. 

Pružatelji usluga u ronilačkom turizmu
Na sastanku pružatelja usluga u ronilačkom turizmu 

28. listopada raspravljalo se o pravnoj regulativi veza-

Znak halal 
kvalitete



noj uz poslovanje tvrtki pružatelja usluga u ronilačkom 
turizmu.

Članice Zajednice ronjenja u gospodarstvu pri HGK 
su u nekoliko navrata raspravljale o Nacrtu prijedloga 
Zakona o ronjenju na koji su dali primjedbe i mišljenja, 
ali Zakon još nije donesen.

Odbor za turizam Hrvatskog sabora donio je zaklju-
čak prema kojem se Ministarstvo turizma zadužuje da 
u koordinaciji s ostalim resornim ministarstvima donese 
Pravilnik o načinu i uvjetima pružanja usluga u ronilač-
kom turizmu. Temelj za donošenje Pravilnika nalazi se 
u članku 54. i članku 56. Zakona o pružanju usluga u 
turizmu (NN 68/07 i NN 88/2010) gdje se daje moguć-
nost, ali ne i obveza, ministru turizma za donošenje 
podzakonskih akata.

Zaključeno je da je nužno donošenje pravne regu-
lative kojom bi se reguliralo poslovanje tvrtki pružatelja 
usluga u ronilačkom turizmu. Pružatelji usluga u roni-
lačkom turizmu će ŽK Split dostaviti osnovna pitanja za 
koja smatraju da bi trebala biti uređena Pravilnikom, a 
od Ministarstva turizma potrebno je zatražiti mišljenje o 
donošenju pravne regulative.

Seminar o energetskim potrebama Dalmacije
„Plin kroz vrijeme i prilagodbu energetskim potreba-

ma Dalmacije“ bila je tema stručnog seminara koji je 5. 
studenog organizirala Strukovna grupacija obnovljivih 
izvora energije i energetske učinkovitosti ŽK Split u 
suradnji sa Splitsko-dalmatinskom županijom, EVN 
Croatia Plinom d.o.o. i Veissmann informacijskim cen-
trom Zagreb.

Na seminaru je bilo riječi o primjeni tehnika obnov-
ljivih izvora energije, stanju izgradnje plinovodnog 
sustava Like i Dalmacije, strategiji razvoja distributivnih 
mreža na području Dalmacije te pripremi zidne plinske 
tehnike za korištenje nakon plinofikacije Dalmacije s 
naglaskom na kogeneracijska postrojenja.

Sustav raspodjele uvoznih kvota za
poljoprivredne proizvode  u 2011. 

Djelatnici Ministarstva poljoprivrede, ribarstva i 
ruralnog razvoja - Uprave za poljoprivrednu politiku i 
međunarodnu suradnju te Agencije za plaćanja u poljo-

privredi, ribarstvu i ruralnom razvoju održali su 16. stu-
denoga prezentaciju sustava raspodjele uvoznih kvota 
za poljoprivredne proizvode u 2011. godini i edukaciju 
o elektronskom podnošenju zahtjeva. 

Temeljem Zakona o uređenju tržišta poljoprivrednih 
proizvoda donesen je Pravilnik o raspodjeli carinskih 
kvota za poljoprivredne i prehrambene proizvode u 
skladu s Uredbom o Carinskoj tarifi koja će za 2011. 
godinu biti uskoro objavljena, a njegovo donošenje 
predstavlja još jedan korak u usklađivanju s propisima 
i praksom Europske unije. Novi propis donosi odre-
đene novosti u smislu pojednostavljivanja procedure 
podnošenja zahtjeva na način da uvoznicima omogu-
ćuje podnošenje zahtjeva i putem internetskog sučelja, 
smanjuje im administrativne troškove i predviđa skraći-
vanje rokova za izdavanje odobrenja za uvoz. Zahtjev 
za dodjelu određene količine robe u okviru pojedine 
carinske kvote moći se podnijeti i elektronički, putem 
Interneta Agenciji za plaćanja u poljoprivredi, ribarstvu 
i ruralnom razvoju. Upute za korisnike i pripadajući 
obrasci nalaze se na web stranicama Agencije za pla-
ćanja koja je uspostavila sustav komunikacije s korisni-
cima putem e-maila za sva pitanja i odgovore.

Međunarodni sajam turizma „Vakanz“
ŽK Split organizira zajednički nastup hrvatskih tvrtki 

na Međunarodnom sajmu turizma „Vakanz“ od 14. do 
16. siječnja 2011. godine u Luxembourgu. Štand veli-
čine 24 četvorna metra zakupljen je u suradnji s pred-
stavništvom Hrvatske turističke zajednice u Bruxellesu.

Riječ je o jednom od najznačajnijih sajmova u regiji 
koji okuplja najveći broj profesionalaca. Već se 20 godi-
na održava u sajamskom centru „Luxexpo“ na površini 
od 14.000 četvornih metara. Namijenjen je turističkim 
agencijama i touroperatorima, hotelskim lancima i hote-
lima, avio tvrtkama, kao i svim drugim profesionalcima 
u turističkoj industriji. 

Informacije: 
Odsjek za turizam, Iva Kuliš, tel. 321-118.
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